
1

ANO V — N. 176 CAPITAL FEDERAL SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 1983

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 — PARTE II
DEGIUTO N.• 44.137.. DE 14 Da ~3 De lin

•A'

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÓMICO

PORTARIA 1(9 72441
O Diretor-Superintendente do Ban-

co Nacional do Desenvolvimento
Econômico, usando das atribuições
que lhe confere o arte 24 do Regi-
mento Interno, sornado por despa-
cho de 27 de janeiro de 1958 do Eme-
lentíssimo Senhor al1n1ie,r0 da Fa-
zenda e publicado no Diário Oficial
de 19 de fevereiro de 1958, resolve
constituir unia Collissão, com a in-
cumbência de selecionar estudantes
para estágio remunerado, no Depar-
tamento de Projetos, nos termos do
Art. 310, J 29, do Estatuto dos Fun-
cionários do B.N.D.E., dando-lhe a
seguinte composiçáo:

Presidente: Diretor Ernesto Miran-
da Saboya de Albuquerque.

Membros.: Dr. Antônio Carlos P1-
mentol Lobo e Dr. Alberto dos Santos
Abade.

Rio de Janeiro, 20 de agésto de
196$. — Genica1 de .Almeida santos,
Diretor-Superintendente.

PORTARIA N9 7443 •
O Diretor-Superintendente do Ban-

co Nacional do Desenvolvimento
Económico, usando das atribuiçõea
que lhe confere o art. 24 do Regi-
mento Interno, aprovado, por despa-
che de 27 de janeiro de 1958 do Ene-
lentíssimo Senhor Ministro da Fa-
zenda e publicado no Diário Oficial
de le de fevereiro de 1958, resolve,
noa termos da Deetelio nv 287-63, de
22-8-63, da Diretoria, oonatituir um
Grupo de Trabalho Interno para
manter contacto com a ECOTE0 —
Economia e Engenharia Industrial

cujos serviços técnicos estão
contratados pelo 13.N.D.E. • para a
realização de estudos fundamentais à
Implantação da Lei do Fundo Nacio-
nal de Investimentos. O referido
G.T.I. terá a seguinte 'composição:

Coordenador; Diretor Newton fique.
Membros: Dr. Jayme Matagal de

Sá — Dr. José PelúCio Ferreira —
Dr. Nicanor Mediei Fischer e Doutor
Iludson -Queiroz Evaristo Carlos.

Rio de Janeiro, 2 de setembro de
1983. — Genival de Almeida Santos,
Diretor-Superintendente.

Concessão de 1 (uma) quota de
salário-farailia.

1. Art. 24, alínea d, do Regimento
Interno.

2. Art. 143 do E.F.B.N.D.E.
3. Portaria 119 54-62 do Diretor-

Superintendente.
Situação funcional atual do
interessado.

José Pelúclo Ferreira — Economista,
classe "A" e Chefe da Divisão de
Estudos Monetários e ' Cambiais do
Departamento Económico.

1. Sérgio Teixeira Ferreira — filho,
nascido em 25-8-63.

Proc. n9 9.399-63.
Rio, 28 de adiste de 1963, — Al-

berto dos Santos Abade, Chefe do De-
partamento Administrativo.

Exoneração do Cargo em Comissão.
Símbolo c-3, de Azses,sor-Auditor do
Conselho de Administraçõo.

1. Art. 24, alínea d, do Regimento
Interno.

2. Art. 68, item II, alínea a, do
E.F.B.N.D.E.

Aracele Eecribano Fernandes
Contadora classe "C", e Assessor-Au-
ditor-Chefe do C.A.

Por haver tomado possa em outro
cargo em oomis.se.o.

Rio, 27 de intato de 1983.— Ge-
nteai de Almeida Santos, Diretorgieu-
perintendente.

Concessão de 2 (duas) quotas de
salário-familia.

1. Art. 24, alínea d, do Regimento
Interno.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 6.9, item XLII, do Regimento
aprovado pelo Decreto n.9 48.270, de
4 de junho de 1960, e tendo em vista
o que consta do Processo número-
15.425/63-SC resolve:

N.9 8.092 — Dispensar o Conferen-
te, matricula n.9 7.264, David de Sou-
za e Silva, de responsivel pela Ama-
aorta Financeira, designado através
da Portaria n.9 7.260, de 22 de' outu-
bro de 1962, e„, agradecer os bons ser.;
viços prestados na referida Assessoria.

N.9 8.094 — Colocar à disposição do
Departamento de Tráfego, o Confe-
rente matricula n.9 7.264. David de
Souza e Silva. — Plinto Cantanhede,
Superintendente.' 	 •

2. Art. 143 do .E.P.B.N.D.E.
3. Portaria n9 5443 do Diretor-Su-

perintendente.
Jose Marlene Falcão — Chefe da

Divisão de Indústrias Básicas do De-
partamento de Projetos, Símbolo 0-3..

1. Regina Motta Falcão 4-- espeaa,
casamento realizado a 22-11-1958.

. 2. Maria Regina Motta lealcão —
filha, nascida em 12-9-1959.

Proc. n9 9.533-83.
Rio, 29 de adieto de 1963. — Al-

berto dos Santos Abade, Chefe de
Departamento Administrativo.

besignação para Substituto Even-
tual do Chefe da, Divisão Agro-
peouária e de Projetos Diversos, cargo
em Comia:sito, Símbolo 0-3, do De-
partamento de Projetos.

1. Art. 24, alínea d, do Regimento
Interno.

2. Art. 65 do E.F.B.N.D.E.
Paulo de Carvalho Vasconcellos —

Chefe do Setor e- Operações Munici-
pais do Departamento de Projetos.

Proa. n° 8.780-63.
Rio, 3 de setembro de 1983. — Os-

silvei de Almeida Santos, Diretor-Su-
perintendente.

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO
DE 1983

O Superintendente da Admini.stra-
cão- do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 6.9

' 
item XIII, do Regimento

Comissão de Inquérito que prossegui-
aprovado pelo Decreto n.9 48.270, de
4 de junho de 1960 resolve:

1(.9 8.105 — Designas os funciona.-
rios:

Waldir da Motta„ Técnico de Admi-
nistração Portuária nivel 18-13, matri-
cula n.9 1.104; Flostilio Lopes JUnd,
Conferente, matricula n,9 5.485, e Fer-
nando de Azevedo Ramos, Conferente,
matricula n.9 8.702, para, sob a presi-
dência do primeiro, con etituirem a
Ccmiasão de Inquérito, a fim de pros-
seguirem n4 apuração do fato, objeto
do supramencionado processo.

li.' 8.1e9 — Tendo- em vista o que
consta do Prccesso n.9 16.175;63-SC
designar o funcionário Amorino João
Guerreiro, Conferente, matrícula no
1.148, para responder pela Divisão de
Transportes, até que o referido cargo

seja provido na forma da LeXiSlaÇãO
em	

— Tendo-em vista o que
voig80.r1m .10

ceeata. do Processo n. 9 176/63-Inq.
Adm. 41/62 designar os funcionários:

Orlando Moreira da Fonseca, Vent.,
co de Administração, nível 18, matri-
cula n.9 614; João Carlos Lisboa Reis,
Técnico de Adnenistração-Portuaria.

)Waldir.
18-B, matricula n.9 1.595, e

egaldir.- da Mctta. Técnico de Adint-
nistração-Portuária, silvei 18-B ma-
tricula n.9 1.104, para, sob e presi-
dência do primeiro, con.stituirem
rá no „lato objeto do supramenciona-
do processo.	 .

N° 8.111 — Tendo em vista o que
conie,..e do Processo n.9 5 293,•63-SC,
responsabilizar administrativamente
na fcrma ia legislação em vigor. co-
mo incursos nos artigos 194, item vr,
combinado com o artigo 199. , da Let
10711, de 28 de outubro de 1932, os
f,111C10/1áriOS Jeão Bispo de Giro. Ope-
rador de Equipainento de Carga e
Descarga, uivei 15-A, matricula n..9
7.464, e Irineu Nunes, Operador de
Manobras, silvei .16-B. matricula n.9
3.862, respectivamente pelas iti lPer-tanciaa de Cr$ 84.424,00 e 	
Cr$ 100.976,00, relativas a avarias
causadas na locomotiva MK-14 desta
Administração.

O primeiro deverá ser descontado
em 12 (dcze) prestações' de 	
cr$ 6.500.00 e 1 (uma) de 	
Cr$ 8.424,00. cabendo ao último o des-
conto em 14 (quatorze) prestações de
Cr$ 7.100,00 e 1 (uma) de 	
04 1.578,00.

N.9 8.112 — Delegar competência ao
Chefe da Divisão Financeira. para au-
torizar as devoluções de quantias até
Cr$ 20.000,00, (vinte mil *cruzeiros),
relativas à taxas portuárias ccbradaa
e pagas indevidamente, apõe os- Pro-cessos de restituição estarem devida.
mente instruidos pelos setores compe-
tentes da A.P.R.P. — (a) Plinto
Cantanhede, Superintendente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA N9 146-GB DE 6 DE
JUNHO DE 1983

O Diretor-Gerai do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere •
artigo 66, item 28, do Regimento In-
terno baleado pelo Decreto númere
2.090, de .18-1-63, resolve:

Designar o Engenheiro, nivel 013",
classe B. do Quedro desta Autarquia
— José Eduardo Freire de Carvalho,
para exercer a função gratificada,
símbolo 2-F de Chefe do Setor de
Construção da Seção de Construção
da Divisão de Obras deste Deputa-
mento. — Metido de Faria Neves,

ADMINISTRAÇÃO DO PoRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO
DE 1963

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS



REPARTIOPS

- Capital
ScmUtre . 	
Ano 	

armee o* onnevieto ea eueneeeçOes 	 amava es. $eel• Raoteaeam
MURILO FERREIRA • ALVES	 PLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
saçÃeek e •••• "sarna	 •

&ah destinado publicação dos atos da administraçeo descentralizada
Impresso nu oficina. do Departamento de Impressa Nacional

saastrai

EXPEDIENTE
EW1+ AVENTO DE ILIPUNSA NACIONAL

Dinwp...acteme.
ALBIERTO DE BRITO-PEREIRA

Cr$ 1,200,00 111)2 •	 . . . Cr$	 900.00

	  Cr$ 1.300,00141no 

• 

	 Cr 1.000,00

Exterior:	 Exterior:

e Interior:	 Capital e Interior:
, Cr$	 600,00 1 Semestre	 . . • Cr$	 450,00

ASSINATURAS

re PARTICULARES	 ' FuNcumbuos

parle superice do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, e mês e -o ano em
que findard.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mhzima..de trinta (30) dias.

9 - 411 RepeOfies
&vero& ?motor • aia 1
dceiinado à publicação á'oO
Pomas, diariament•,. ali és

• ri *aras. faceto Sof Miados,
•quando deoerlo fui-Ia	 thi
11,30 heras:
- Ai reclamações pertinen-

tes à matéria retribuida, nos
ermos de erros ou ornissães, de-
verão ser formuladas por es-
crito, á Seção de Redação, das
• ds 17,30 horas, no máximo
*tê 72 horas após a saida dos

• Órgãos oficiais.
- Os originais deverão ser

daetilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reit•, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-io tomar, em qualquerépo-
ca, por seis Meses OU UM ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensa: sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-

de soai assinaturas, na
s	 •

Setembro de 1963 

- As ftepartições Públicrst
eingir-se-ito és OiniStegiár".
an atais meadas ali 23 4
fevereiro de eada ano
iniciadas, ir qualquer época,
pelos &Tios competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha.;
dos de esclarecimentos çuanlo
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou pala
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de imprensa Nacional.

- Os suplementos às Mi.
çães dos órgãos oficiais só sã
fornecerão aos assinantes que b•-•
os solicitarem rio ato da assi-
notara.

- O funcioncirio público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
serd, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

2495 5egunda-feira 113
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçte 1 - Parte 11)

""t•'

MINISTËRIO
'AGRICULTURA

SOPERIN-TENDÉNCIA,
• DA POLITICA AGRARIA

POR.TARIA.9 DE 28 DE AGOSTO
DE 1983

O Presidente da Superintendência
-de Política Agrária (SUPRA), no uso

das atribuições que lhe confere o ai-
Ligo 23, Item IX, do Decreto ...úmero
1878-A, de 13 de dezembro de 1982,
Que aprava o Regulamento da SU-
PRA, e tendo* em vista o que consta
do processo ;NIG nv 2.548-61, resol-
ve:
- Nv 553 - Demitir por abandono de
cargo Suzana Almeida Wançierley,

Escrevente-Datilografo, nível 7, da
Parte 'permenente do Quadro do Pes-
soal do Instituto Nacional . de Imi-
gração e Colonização, órgão incorpo-
rado 'a esta Superintendência. mo
têrmos do parágrafo 29 do artigo 207
da Lei ri9 1711, de 28 de outubro. de
1952.

•O - Presidente da Supeeintendeecia
de Politica Agrária (EPOPRA), no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo 23, item IX,- dó Decreto fleme-

no 1878-A, de 13 de dezimbro de 1962,
que aprova o Regulamento da SUPRA
e tendo em vista õ que consta do
processo BR-1433-83, resolve:

N9' 554 Exonerar Walter Povoleri
Ferreira, no Cargo em Comissão sím-
bolo 5-0, de Chefe de Divisão, (4
Parte Permanente do Quadro do Pes-
soal do Instituto Nacional de Imi-
gração e Colonização.'

149 555 - Dispensar Walter Povo:Uri
Ferreira da Chefia da Divisão de

Programação, .do •Departamento de
Colonização, da Parte Permanente do
Quadro cio Pessoal do Instituto Na-
cional de Imigração e Colonização.

Ns 558 - Exonerar João Holanda
Cunha, do Cargo em Comissão sím-
bolo 5-C, de Chefe de Divisão,' _ da
Parte Permanente do Quadro do Pes-
soai do Instituto Nacional de Zeit- -
gradto e Colonização.

N9 567 - Dispensar João Hollanda
Cunha da Chefia da Chefia da Di-
visLo de Documentação do Departa-
mento de Estudos e Planejamento da
Parte Permanente do Quadro do Pes-

ai do Instituto Nacional de Imi-
gração e Colonização. - João Pinhei-
ro Neto, presidente.

MINISTÉRIO D'A EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL
(e) PORTARIA N9 433, DE 27

DE AGOSTO DE 1983

O Reitor da Universidade do Brasil
usando de atribuição de sua compe-
tenda, ea-vi do art. 22, alínea j, do
Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 21.321, de 18 de ju-
nho de 1946, resolve, nos termos da
art. 80, 1 29, alineas d e e d,
xi9 5.024, de 20-12-1981, admitir a
partir de 1-8-63 até 31-12-63 Roberto
Lins de Ainueuerque com.. especialis-
ta temporário, com atribuições de
Auxiliar de Ensino junto à Cadeira
de Construção Civil - Arquitetura
da Escola Nacional de .Engenharia,
mediante a retribuição mensal de
Cr$ 42.000,00 (quarerita e dois mil

- cruzeiros) . Paga à conta da Verba
1.6.23.C4 Inciso 27, do Orçamento da
Universidade do Brasil, aprovado pe-
los Conselhos Universitário e de
Curadores, respectivamente, em 10 e
17 de janeiro do corrente ano.

(*) Republicada por ter saído com
Incorreção.,

UNIVERSIDADE DE SANTA
CATARINA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO -
• - DE 196$

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve:

Ne 25e- Exonerar Murilo Gonza-
ga Martins da Silva, matrícula ntime.
ro 2.176.175, do cargo de Escrevente-
Datile,greJo AP-204.7, interino, do
Quadro do Pessoal da Universidade
de Santa Catarina, lotado e com
eteicícice na Reitoria, em virtude de
'ter sido empossado no cargo, em co-
missão, de. Diretor do Departamento
de Educação e Conon desta Univer-
sidade.

149 258 - Exonerar Péricles Luiz de
Medeirat Prade, matrícula número
2.129;677, do Cargo de Escriturário --
AP-202.8-A, interino, do Quadro do
Pessoa) da Universidade de Santa Ca
Urina, lotado e com exercido na Rei
tona, em virtude de ter sido empoa-

, gado no cargo, em com:ssão, de Di-
retor da Divisão de Intercâmbio e
Expansão Cultural do Departamen-
to de Educaçáo e Cultura desta Uni-
versidade.

N9 257 - Atribuir, de acordo eoni
os artigos 145, item III e 150, item I.
parágrafo 19, .da Le n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, combinados com
o artigo 19, aiinest eb-, do Decreto no
5.062. de 27 de dezembro de 1939, ao
servidor Hermes José Oraipel, Mo-
torista CT-401.8-A, matricula núme-
ro 2.129.658, vinculado ao Quadro do
Pessoal da Universidade de Santa Ca
Urina, lotado e com exercido , na
Reitoria desta Universidade, a gra-
tificação correspondente a um terço
(1/3) de seus respectivos vencimen-
tos, pela prestação de serviços extra-
ordinários durante o periodo de 1 a
10 de Junho do corrente ano.

A despesa deverá, correr à conta da
rubrica 1.1.15 (Gratificação pela
prestação de serviço extraordinário)
do orçamento Interno da‘lteltoria.

149 258 - Atribuir. de &cardo cena
os artigos 145, nein III e 150, Item

parágrafo '19, da Lei us 1.711, 'de 28
ae outubro de 1951. combinados com
o artigo 19, altnea eb" do Decreto no
5.062, de 27 de 'dezembro de 1939, ao
servidor Hermes Jose Oraipel,. Moto-
rista CT-401.8A, metr. nv 2.129.688.
vinculado ao Quadro _do Pessoal da
Universidade de Santa Catarina. lo-
tado e com exercido na Reitoria
desta Universidade, a gratificação
correspondente a um Meço (1/3) de
seus respectivos vencimentos pela
prestação de serviços' extraordintirlos
durante o período de 1 a 10 de julho
ao corrente . ano.

A despesa deverá =Ter à .conta da
rubrica 1.1.15 (Gratificação pea
prestação . de serviço extraordinário)
do orçamento interno da Reitoria. -
Prot .. João Dated Ferreira Limo -
Reitor.
PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO
• DE, 195.3
O Reitor da Universidade de santa

Catarina. no uso de - 	atribuições,
e tendo em vista  que consta do
processo nv 4.038-63, da Reitoria, re-
solve:

149 264 - Conceder, de actedo com
Os artigos 88, item 1. 90 e 98, da Lei
no 1.711, de 24 de outubro de 1952, a

• •

'2‘



Pêsto de venda

dos DIÁRIOS OFICIAIS
ESTAÇÃO RODOVIÁRIA

DE BRASÍLIA

39 PAVIMENN,

Guichê de Informagt3es

do MIRO aptia DO GRAU_
twro4	 4`. #~'	 •

11-3937

Segunda-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Setembro de 1963 2499

Heber Lebarbenchon Poeta, matri-
cula 2.090.033, Oficial de Administra
çáo AF-201.12-A, vinculado ao Qua-
dro do Pessoal da Universidade de
Santa Catarina, lotado e com exerci-
do na Faculdade de Filosofia, Ciên-
cias e Letras desta Universidade, 15
(quinze) dias de licença para trata-
mento de saúde, a contar, de 16 de
julho do corrente ano.

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições
e tente') em vista o que consta do pro-
cesso n9 4.037-63, da Reitoria, resol-
ve:

N9 265 - Conceder, de acôrdo som
os artigos 88, item I, 90 e 98, da Lei
W 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Neide de Cácia Nocettl, matrícula n9
2.129.306, Escrevente-Datilógrafa -
AF-204.7 vinculada ao Quadro do
Pessoal da Universidade de Santa
Catarina, lotada e com exercício na
Reitoria desta Universidade, 5 (cin-
co) dias de licença para tratamento
de saúde, a contar de 19 de julho do
corrente ano.

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuiçôas,
e tendo em vista o que consta do
processo n9 3.608-63, da Reitoria, re-
solve:

N9 266 - Conceder, em prorroga-
ção de acôrdo com os artigos 88,
item I. 90, 92 e 98, da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1953, a Éddio
Adalberto Senna, matricula número
1.297.302. Oficial de Administração
- AP-201.12-A. vinculado ao Quadro
do Pessoal da Universidade de Santa.
Catarina lotado e com exercício na
Faculdade de Medicina desta Univer-
Cdtide, 30 (trinta) dias de licença
aara tratamento de sande, a contar
de, 3 dç julho do corrente ano._ PrOf.
João David Ferretra Lima, Reitor.

PORTARIA DE 13 DE AGOSTO
DE 1963

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do
Proc. no 3.149-63, da Reitoria, re-
solve:

N9 267 - Atribuir, de acôrdo com
os arts. 145, item III, e 150, item II,

29, da Lei no 1.711, de as de ou-
tubro de 1952, combinados com o ar-
tigo 19, alínea b, do Decreto número
5.662, de 21 de dezembro de 1939, ao
servidor Licério Paiva, Servente, ma-
trícula no 1.029.933, vinculado ao
Quadro do Pessoal - do Ministério
da Educação e Cultura, lotado e com
exercício na Faculdade de Direito
desta Universidade, gratificação pela
prestação de serviços extraordinários,
correspondentes a 4 (quatro) horas de
trabalho durante o mês de abril do
corrente ano.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.15 (Gratificação pela
prestação de serviços extraordinários)
do orçamento Interno da Escola de
Engenharia Industrial. - João David
Ferreira Lima, Reitor,

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO
DE 1963

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições,
em face da competência que lhe foi
delegada pela Sra. Diretora da Divi-
são do Pessoal do Ministério da Edu-
cação e Cultura, a tendo em vista o
disposto no art. 14 da Lei n9 3.789,
de 12 de julho de 1980, resolve;

No 269 - Declarar ocupante da re-
ferência horizontal I, a partir de 19
de ageisto de 1963, Dyrce Sardá
Iscrevente-Datilógrafe, AF-204.7 do
uadro do pessoal do Ministério -da
dUcação e Cultura, lotada na Fa-

culdade de Direito desta Universi-
dade.

/49 270 - Declarar ocupante da re-
e~ 4911401ateia	 Partág

11 de julho de 1963, Aluízio
Escrevente-Datilógrafo AF-204.7 do
Quadro do Pessoal do Ministério tia
Educação e Cultura, lotado na Fa-
culdade de Direito desta Universi-
dade.	 -

N9 271 - Declarar ocupante da re-
fferência horizontal I, a partir de
31 de julho de 1963 Licerio Paiva,
Servente GL-104.5 do Quadro do Pes-
soal do Ministério da Educação e
Cultura, lotado na Faculdade de Di-
reito. - João David Ferreira Lima,
Reitor.

PORTARIA DE 19 DE AGOSTO
DE 1963

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve;

N9 212 - Conceder a Murilo Gon-
zaga Martins da Silva, Diretor do
Departamento de Educação e Cultura
desta Universidade, a gratificação es-
pecial de nível universitário, na base
de vinte e cinco por cento (25%)
sObre o respectivo vencimento, a par-
tir de dezenove (19) de julho do cor-
rente ano, nos termos do art, 74, da
Lei n° 3.780, de 12 de julho de 1960,
combinado com o Decreto n9 50.562,
de 8 de maio de 1961, alterado pelo
Decreto 219 51.624, de 17 de dezembro.
de 1962.

A despesa deverá correr por conta
da dotação própria do orçamento in-
terno da Reitoria. - João David Fer-
reira Lima, Reitor.

PORTARIA DE 20 DE AGOSTO
DE 1963

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições,
resolve;

N9 274 - Conceder, a partir de 19
de julho do corrente ano, a Henrique
Manoel Prisco Paraíso, matrícula
n9 2.129.199, Instrutor de Ensino Su-
perior EC-504.16, do Quadro do Pes-
soal da Universidade de Santa Cata-
rina, da Cadeira de Clinica Cirúrgi-
ca, da Faculdade de Medicina desta
Universidade, a gratificação especial
de nível universeArio, na base de 25%
(vinte e cinco por cento) sôbre os
respectivos vencimentos. nos têrmos
do art. '14 da Lei n. $.780, de 12 de
julho de 1960, combinado com o De-
creto n9 50.582, de 8 de maio de 1951,
alterado pelo Decreto no 51.624, de
17 de dezembro de 1962.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.26 (Gratificação especial
de nivel universitário) do orçamento
Interno da Faculdade de Medicina.

N9 275 - Conceder, nos termos do
art. 74 da Lei no 3.780, de 12 de
julho de 1960, combinado com o De-
creto no 50.562, de 8 de maio de
1961, alterado pelo Decreto n9 51.624,
de 17 de dezembro de 1962, a partir
de 19 de julho do corrente ano, a
gratificação especial de nivel univer-

sltário, na base de 20% (vinte por
cento) sóbre os respectivo- vencimen-
tos, aos Assistentes de larisino Supe-
rior - EC-503.17 Francisco Arcanjo
Grillo, matricula 119 2.129.318 e
Edmon Duarte Nader, matrícula
n9 2.129.324; 'e ao Instrutor de Ensino
Superior - EC-504.16 Alvaro Selva
Gentil, matrícula no 1.366.084, lota-
dos na Faculdade de Ciências Econô-
micas desta Universidade.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.26 (Gratificação especial
de nível universitário) do orçamento
interno da Faculdade de Ciências
EconOralcas.

N° 276 - Atribuir, de acôrdo com
os . arts. 145, item III e 150, item I,
9 la da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, combinados com o ar-
tigo 19, alínea b, do Decreta n9 5.062,
de 27 de dezembro de 1939, ad
servidor Alvaro Henrique de Cam-
pos la5bo, Escrevente-Datilógrafo -
AF-204.7, matricdula n9 2.129.329,
vinculado ao Quadro do Pessoal da
Universidade de Santa Catarina, lo-
tado e com exercício na Reitoria desta
Universidade, a gratificação corres-
pondente a um têrço (1/3) de seus
respectivos vencimentos, pela presta-
ção de serviço extraordinário durante
o período de 1° a 31 de julho do cor-
rente ano.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.15 (Gratificação pela
prestação de serviço extraordinário)
tio orçamento interno da Reitoria,

Nça 277 - Conceder, nos têrmos do
artigo 74 da Lei n9 3.780, de 12 de
julho de 1960, combinado com o De-
creto n9 50.562, de 8 de maio de 1961.
alterado pelo Decreto n9 51.624, de 17
de dezembro de 1962, .a partir de 19
de julho do corrente ano, a gratifi-
cação especial de nivel universitário,
na base de 29% (vinte por cento) sõ-
bre os respectivos . vencimentos,. aos
Assistentes de Ensino Super:or EC-
503,17 - Ademar Américo Madeira,

-matrícula ri? 1.596.164 e Adérdo Mi-
guel Domingues, matricula n9 	
2.129.200; e ao Instrutor de Ensino
Superior - EC-504.16 - Frederico
Fabiano Clausen, matricula número
2.129.171, lotados na Faculdade de
Odontologia desta Universidade.

A despesa deverá correr à Conta da
rubrica 1.1.26 (Gratificação especial
de nível universitário) do orçamento
Interno da Faculdade de Odontologia.

N9 278 - Conceder, nos térmos do
artigo 74 da Lei n9 3.780, de 12 de
Julho de 1960, combinado com o De-
creto no 50.562, de 8 de maio de 1961,
alterado pelo Decreto W 51.624, de
17 de dezembro de 1982, a partir de
19 de Julho do corrente ano, a gra-
tificação especial de nível univer-
sitário, na base •de 20% (vinte por
cento) sôbre os respectivos vencimen-
tos, aos Assistentes de Ensina Supe-
rior - EC-503.17 - Gunther Jósé
Ammon, matrícula n9 2.129.230 e Moa-
hir Tomé de Oliveira, matricula ml-

mero 1.798.798, lotados na Faculdade
de Farmácia desta Universidade,

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.26 (Gratificação especial
de nível universitário) do orçamento
interno da Faculdade de Farmácia.

N9 279 - Atribuir, de acordo cCan
os artigos 145, item III e 150, item I.
parágrafo 19, da Lei no 1.711, de 28
de outubro de 1952, comb:nados com
o artigo 19, alínea "b", do Decreto
n9 5.052, de 27 de dezembro de 1939,
ao servidor Baltazar Carioni, Escre-
vente-Datilógrafo - AF-201.7, matrí-
cula no 2.176.115, vinculado ao Qua-
dro do Pessoal da Universidade de
Santa Catarina, lotado e com exerci-
cio na Reitoria desta Universidade, a
gratificação correspondente a um
têrço (1/3) de seus respectivos ven-
cimentos pela* prestação de 'serviço
extraordinário durante o período da
20 a 31 de julho do corernte ano.

A despesa deverá correr à conta da
runrica 1.1.26 (Gratificação e.spedel
de nivel universitário) do orçamento
interno da Reitoria.

N9 280 - Conceder, nos latinas do
artigo 74 da Lei W 3.780, de 12 de
julho de 1960, combinado com o De-
creto ne 50.562, de 8 de maio de letit,
alterado pelo Decreto no 51.624, as
17 de dezembro de 1962, a parar ue
19 de julho do corrente ano, a ata-
tificação especial de nível univers ta-
rjo, na base de 25% (v inte e Calca
por cento) sõbre os respectivos ven-
cimentos, aos Assistéetes de Ensino
Superior - EC-503.17 - Daniel Bar-
reto, matricula n9 2.129.168 e Geraldo
Gama Sanes, matrícula n9 1.522.395,
lotados na Faculdade de D.reito des-
ta univeradade.

A despesa deverá correr 5. conta da
rubrica 1.1.26 (Gratilacaçao especall
de nível universitário) do orçamento
Interno da Faculdade de Direito. -
Prol, João David Ferreira Lima, Rei-
tor.

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO
•DE 1963•

O Reitor da Universidade de Santa
Catarina, no uso de suas atribuIções,
resolve:

N9 282 - Conceder, a partir de 7
de agasto do corrente ano, a Hamil-
ton Nazareno Ramos Schaefer, ma-
tricula n9 2.176.167, Instrutor de En-
&no Superior - EC-504.16, do Qua-
dro do pessoal da Universidade de
Santa Catarina, da Cadeira de Ff -
Sica r Cadeira, da Escola de En-
genharia Industrial desta Universi-
dade, a gratificação especial de nível
universitário, na base de 25% (vinte
e cinco por cento) sôbre os respectivos
vencimentos, nos termos do artigo 74,
da Lei no 3.780, de 12 de julho de
1960, combinado com o Decreto nú-
mero 50.562, de 8 de maio de 1961,
alterado pelo Decreto n9 51.624, de
17 de dezembro de 1982,

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.26 (Gratificação especial
de nível universitário) do orçamento
interno da Escola de Engenharia In-
dustrial.

N9 283 - Conceder, a partir de IS
de egôsto do corrente ano, a Peter
Schmithausen, matrícula ri' 2.129.176,
Instrutor de Instrutor de Ensino Su-
perior - EC-504.16, do Quadro do
Pessoal-da Universidade de Santa Ca-
tarina, da Cadeira de Mecânica Ra-
cional, da Escola de Engenharia In-
dustrial desta Universidade, a grati-
ficação especial de nível universitá-
rio, na base de 25% (vinte e cinco
por cento) sôbre os respectivos ven-
cimentos, nos termos do artigo 74, da
Lei n9 3.780, de 12 de julho de 1960,
combinado com o Decreto W 50.582,
de 8 de maio de 1961, alterado pelo
Decreto no 51.624, de 17 de dezembro
de 1962.

A despesa deverá correr b. conta da

eawillauftmareeM4



2500 Seguncla-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçko I - Parte II)
	

'Setembro de 1963

de nivel universitário) do orçamento
iaterno da Escola de Engenharia In-
dustrial.,

N° 284 - Conceder, e. partir de 19
de julho do corrente ano, a Nilson
Paulo, matricula n9 1.799.072, Assis-
tente de Ensino Superior - EC-503.17,
do Quadro do Pessoal da Universidade
de Santa Catarina, da Cadeira de Fí-
sica - 1a Cadeira, da Escola de En-
genharia Industrial desta Universi-
dade, a gratificação especial de nivel
universitário, na base de 25% (vinte

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS MA-
RITMOS

IeORTARIA N9 1.189 DE 23 DE
JULHO DE 1963

O Conselho Administrativo do Ins-
titut,' de Aposentadoria e Pensões dos
Maritunos, no uso daz atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 105, da
Lei n.o 3.807, de 26 de ageest3 oe 1963,
Lei Organica da Previdência Social
resolve: exonerar o Fiscal de Previ-
delicia, nível 18-B, efetivo, Haroldo de
Andrade Pinto, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, em virtude de sua no-
meação para outro cargo, - An-
tónio da Silveira Thenzaz, Presiden-
te do C.A. - Raimundo Figueira
Castelo de Souza, Membro - Rubem
Cardoso, Membro.

PORTARIAS DE 24 DE JULHO
DE 1963

O Conselho Administrativo do Ins-
tituto ae Aposentadoria e Pensões dos
Marítimos, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 105, da
Lei n.9 3.807. de 26 de agOsto de 1960,
Lei Orgânica da Previdência Sccia/,
re:.oive;

N.9 1190 - Cessar os efeitos da Por-
taria n.9 840 de 24 de maio de 1963,
que designou 3 Consultor-Técnico do
Conselho Administrativo, Símbolo
4-C, Hélio Aclamar de Pinho Gonçal-
ves, para responder pela Chefia da
Secretaria do Conselho Fiscal.

N.9 1192 - Exonerar o Fiscal-Admi-
nistrativo de obras, nível 11-A, Geral-
do Freire, do cargo de Comissão de
Assistente-Administrativo do Gabinete
da Presidencia; símbolo 6-C, em vir-
tude de sua nomeação para outro
cargo.

Ne 1194 _ Exonerar o Escriturário,
nível 8-A. Hélio Adamor de Pinho
Gonçalves, do urge .em Comissão de
Consultor-Técnico do Conselho Admi-
nistrativo. sei:libelo 4-C, em virtude de
sua nomeação para outro cargo. -
Antônio da Silveira Thomaz, Pre-
sidente - Raimundo Figueira Castelo
de efetive Membro - Itsibem Cardoso,
Membro.

PORTARIAS N.9 1.195 az
26 DE JULHO as 1963

O Conselho Administrativo do 3n.s-
tituto de Aposentadoria e Pensões dos
Maritimcs, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 105, da
Lei na 3.807, de 26 de agesto de 1960,
Lei Orgânica da Previdência Social,
resolve:

Considerando o que dispõe o art.
14. da Lei zie 3.708, de 12 de julho de
1960, publicada no Diário Oficial da
mesma data; e, tendo presente a re-
gulamentação do mencionado artigo,
ton.substanciada no Decreto número
50.562, de 8 de maio de 1961, publica-
da no Didrio Oficial de dia 9 de mes-
kC 	 e ano.

e cinco por cento) sbbre os respecti-
vos vencimentos. nos termos do artigo
74, da Lei n9 3.780, de 12 de jelho
de 1960, combinado com o Pecreto
rd Caba de 8 de maio de 19-61, al-
terado pelo Decreto n9 51.624, de 17
de dezembro de 1962.	 ,

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.26 (Gratificação especial
de nível universitário) do orçamento
interno da Escola de Engenharia In-
dustrial. - Prof. João David Ferreira
Lima, Reitor.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÉNCIA DOS SERVI
DORES DO ESTADO

PORTARIA NO 2.562 DE 2 DE
SETEMBRO DE 1963

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do-Estado. no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 17, do
Decreto-Lei n9 2.865, de 12 de dezem-
bro de' 1940, resolve:

Conceder dispensa da função grau=
cada 3-F, de Chefe da Contadoria Re-
gloriei, na Agência 30 IPASE em
Brasília (AM). a Messias de Andra-
de Mello, Contador Nivel 17, matri-
cula no 1.781 537, ponto ne 4.330. -
Cliderior Freitas. Presidente.

PORTARIA NO 2.580 DE 2 DE
SETEMBRO DE 1963

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 17, do
Decreto-Lei ne 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1949 e tendo em vista os tkia
mos da Resolução Interna ADF-67-63,
de 8 de julho de 1963, resolve:

Designar Maria de Lourdes Paiva,
Encarregada da Turma de Manuten-
ção. e Desenvolvimento da Produção
(F-SOM), 17-F, niatricula número
1.534.94 ponto no 6.471, para subs-
tituir o Chefe da Seção de Cobran-
ça e Pagamentos de Seguros Privados
(PSC), nos seus impedimentos even-
tuais.

2. Esta Portaria vigora a partir de
2 de Julho de 1963. - Clidenor Frei-
tas, Presidente.

PORTARIA N9 2.581 DE 2 DE
SETEMBRO DE 1963

O Presidente do instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 17, do
Decreto-Lei n° 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940, considerando o disposto
no Processo ADE-1.486-63, e conside-
rando, finalmente, o constante da Re-
solução Interoa ADF - no 87-63, de
13-8-63, resolve:

Designar João Campos Lopes, Es-
criturário Nível 8-A, matricula nú-
mero 1.079.456, ponto nv 15.028, para
substituir o Chefe da Seção de Em-
préstimos Imobiliários (FCI), da
Agencia do IPASE eia Brasília (....
ADF), Francisco Ernesto Martins Vi-
eira, nos seus impedimentos eventuais.
- Clidenor Freitas, Presidente.

PORTARIA Ne 2.582 DE 2 DE
SETEMBRO DE 1963

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 17, do
Decreto-Lei n° 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940, considerando 03 termos
do Memorando ADF-FGD-259-63, de
29-8-63 á 9e PPR, e considerando, fi-
nalmente, os termos do Memoran-
do 9e PPR-144-63, de 29 de mesto de
1963; resolve:

Cometer ao Bacharel em Direito
José Camelo de Costa Junior, matri-
cula n° 1 627.151, ponto n° 4.358, ex-
pressos poderes para representar o
IPASE, junto à Sociedade de Abaste-
cimento de Brasília (SAB), prestan-
do a necessária assistência especiali-
zada à realização de Seguro Incên-
dio com a referida Sociedade. -
Clidenor Freitas, Presidente.

PORTARIA NO 2.600 DE 3 DE
SETEMBRO DE 1963

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência das Servidores
do Estado, no uso das atribuições que
lhe sãO oonteridas pelo artigo 17, cio
Decreto-Lei n9 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940, resolve:

Colocar à disposição do Gabinete
desta Presidência, na Guanabara, a
Escriturária Nível 8-A, Maria do Ro-
sário Pereira Lima Pacheco, matri-
cula no 1.056.e93. - Clidenor Frei-
tas, Presidente.

PORTARIA ea 2.604, DE 4 DE
SETEMBRO DE 1963

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidares
do Estado, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 17, do
Decreto-lei - no 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940 e

Considerando a necessidade doa
serviços afetos ao Gabinete da Presi-
dência do IPASE em Brunia (PA-
Br .), Iesolve;

Remover da Administração Central
(AC) para o Gabinete da Presiddn-
cia do Instituto (PA-Br.), na Capital
Federal, Zulmira Leal, Escriturário
Nível 8-A, Matrícula n 9 1.056.0'5,
ponto ia° 9.900, atualmente lotado no
Departamento de Seguros Privados e
Capitalização (DS).

2. Designar a funcionária em 4-
33, para servir como elemento de li-
gação entre este PA-Br. e a Ceinara
dos Deputados.

3, Conceder a referida servidora
as vantagens atribuídas ao funciona-
lismo público -federal, pela Lei nú-
mero 4.019, de 20-12-61, regulamen-
tada pelo Decreto n9 807, de 30 de
março de 1962.

4. A presente Poltaria vigora e.
partir de 1-5-1963. - Clidettor Frei-
tas, Presidente.

PORTARIA N9 2.615, DE 4 DE
• SETEMBRO DE 1953

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência doa Servidores
do-Estado, no uso das atribuições que
lhe são conferides pele salgo 17, do
Decreto-te; ne 2.865. de 12 de dezem-
bro de 1940, resolve:

Remover, -cla Agência do IPASE em
Brasília para o Gabinete desta Pre-
sidência na Capital Federal, o Tesou-
reiro-Atiadiar de l e Categoria, Elex-
bert Mi(ges &Mitos, matrícula nú-
mero 1.030.012. - Clidenor Freitas
Presidente.

PORTARIA NO 2.634, DE 5 DE SE-'
TEMBRO DE 1963

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores )
do Estado, no uso das atribuições que
lhe são coneeridaa uelo artigo 17, do
Decreto-Lei no 2.865, de 12 de de-
zembro de 1940, resolve:

Nomear Bernardo de Sampaio Pe-
reira, para exercer o cargo cai Comis-
são 8-C, de Delegado da Agência' do
IPASE no Estado do Piauí (Alan -
Clidenor Freitas, Presidente.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Ne 1195 - Ateibuir a gratificação
mensal de vinte e cinco por cento'
(25%) seibre o respectivo vencimento,
ao funcionário déste Instituto abaixo
relacionado:

Médico - Nivel 17-A, efetivo, Abra-
hãoMalbergier.

O Conselho Adminietrittivo do Laea,
tituto de Aposentadoria e Pensões dos
Marítimos, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 105, da
Lei ne 3.807, de 26 de agõsto de 1.960,
Lei Orgânica da Previdência Social,
resolve:

N.9 1196 - Dispensar a Escreven-
te Dactilógrafa, nível 7, efetiva, Au-
rea Dias Alves de Oliveira, de substi-
tuta eventual do Chefe da Seção Fi-
nanceira, da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração Ge-
ral, em virtude de sua designação pa-
re outra função.

Considerando o que consta no Ofi-
cio da Delegacia Estadual de Sergipe,
ne GD/SA-104, de 10 de julho de 1963.
resolve:

N.9 1298 - Homologar a Ordem de
Serviço ne 024/63, do Sr. Delegado
Regicnal Estadual de 5e Classe de
Sergipe, que repreendeu a Auxiliar de
Mecanografia, contratada Vera Lúcia
Santos Ouro, na forma do artigo 201,
item I da Lei na 1,711, de 28 de ou-,
tubro de 1952.

O Conselho Administrativo do Ins-
tituto de Apcsentadoria e Pensbea dos
Marítimos, no uso das atribuições que
lhe são conferidas peio artigo 105, da
Lea ne 3.807. de 26 de egeato de 1980.
Lei Orgânica da Previdência Social,
resolve:
. 1199 - Prorrogar por trinta (30)
dias, na fcrma do parágrafo único do
artigo 220, da Lei n.9 1.711, de 28
de outubro de 1952. o prazo para en-
cerramento das trabalhos da Comissão
de Inquérito, designada pela Portaria
te* 221, de 15 de fevereiro de 1963. -
(a) António da Silveira Tlioniaz, Pre-
sidente - Raimundo Fiauefra Castelo
de Sousa. Membro - Rubem Cardo-
so, Membro.

PORTARIA N° 2.638. DL 6 DE
SETEMBRO DE 1053

o presidente do Instituto de Pree_
déncia e Assistência dos Seivideees
do Estado, no uso doa atribuições que
U, são conferid a pelo artigo 17, do
Decreto-lei n° 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940, resolve:

Fixar a loteção, na Agência do
IPASE na Capitel Federal (ADF), do
Escriturário nível 10-13. José Sopho-
clee, de Albuquerque, matricula núme-
ro 1.770.325, ponto -n9 4.269. - Cif-
denor Freitas, Presidente.

PORTARIA N9 .639, DE 9 DE
SETEMBRO DE 1953

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e ASSistènei- dos servidores
do Estedo. usando da aaf buição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei- n° 2.865, de 12 a, dezemSeo de
1949, resolve:

Remover, "ex officio", de Retido
com o rP 9- . te do item -, do malga

, da Lei n9 1.711. de 28 de outubro
de 1952. da Agencia do Estado do
Piauí (API) para Agenc'a do Es-
tado de Pernanditico (A-7e, o serei-
dor Conrado Simplicio de Araújo, Es-
criturário 'vel P-A, matricula núme-
ro 1.199.603 - ciidenor Freitas, Pre-
sidente.



11.

MINISTÉRIO DA íNEDL:i8TRIA
E DO COMÉRCIO

Segunda-feira 16

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

PRIMEIRA TURMA DE
JULGAMENTO

Nos têrmos do art. 37 da Reso-
lução ns 95-44, de 4 de setembro de
1944. os processos abaixo acham-se em

'pauta de julgamento para as sessões
Ordinária,s (quarta-feira) dos dias
7, 14, 21 e 28 de adieto, 4, 11, 18 e 25
de setembro, 2, 9, 16, 23 e 30 de ou-
tubro, 6, 13, 20 e 27 de novembro e
a, 11 e 18 de dezembro de 1863, à, dez
horas, na sala das sessões das Turmas
de Julgamento na Praça 15 de, No-
vembro, 42 — fts andar — Rio de Ja-
neiro — Estado da Guanabara, bem
como os processos' constantes das
pautas de julgamento publicadas no
Diário Oficial de 7.8.62, fls. 3.383 —
Diário Oficial de 19-12-62, fls. 5.272
— Diário Oficial de 13-2-63. fls. 440
• Diário Oficial de 14-6-83, fls. 1,614.

- Processos Contenciosos
Estado do Rio de Janeiro'

Precesso: P.C. 43-59.
Reclamante: Antônio Daria° Pes-

sanha.
Reclamada: Sociéte de Sucrerles

Brésillennes (Usina Paraíso).
Assunto : 	de quota de for-

necimento. de cana.
Relatar: Aloisio de Miranda Bartot.

Estado do Rio de Janeiro
Processos P.C. 45-59.
Reclamante: Rita Chagas.
Reclamada: Société de Sncreries

Brésiliennes (Usina ParaLsc)..
Assunto: Fixação de quota de for-

necimento de cana.
Relatos: Aloisio de Miranda Bastos.

Estado do Rio de.Janeiro

Processo: , P.C. 49-59.
Reclamante: Deocacino Soares ie

Souza Lima.
Reclamada: Société de Sucreries

Brésiliennes (Usina Paralso).
Assunto; Reclamação do fornecedor

contra a Usina.
Relatar: Aloisio de Miranda Bastos.
Frocea.so: P.C. 57-59.
Reclamante: Manuel Martins ',as-

sanha.
Reclamada: Société de Sucreries

Brésiliennes (Usina paraíso).
Assiinto: Reclamaaão de fornecedor

contra a Usina.
Relatar: AloLsio de Miranda Ba.stos.

Estado de Pernambuco

Processo: P.C. 17-61.

Reclamante: Associação dos Forne-
cedores de Cana de Pernambuco.

Reclamada: Usina Cachoeira Lisa
Sociedade Anônima.

Assunto:. Reclamação de fornecedo-
res contra a Usina.

Relatar: Aloisio de Miranda Bastos.

Estado da Bahia

Processo: P.C. 35-61.
Reclamante: Aloysio Fernandes Ri-

beiro, •
Reclamados: Iguape Agro-Industrial

Ltda. (Usina Iguape).
Assunto: Reclamação de fornecedor

contra a Usina.
Relator: Alofsio de Miranda Bastos.

ratado de São Paulo

Processo: P.C. 145-62.
Reclamante: A/bano Ferreira de

SCuza.
Reclamada: Usina Açucareira Ester

S.A. (Usina Ester).
Assunto; Fixação de quota de for-

necimento.de cana.
Relator: Aloisio de Miranda Bastos.

Estado de pernambuco

Processo: P.C. 159-62.
Reclamante: Sindicato dos" Traba-

lhadores na Indústria do Açúcar no
Estado de Pernambuco.

Reclamada: Usina Santo Inácio So-
ciedade Anônima.

Assunto: Reclamação de operários
contra a Usina Santo Inácio S.A.

Relator: Aloisio de Miranda Bastos.
Estado de São Paulo

Processo: P.C. 59-62.
Reclamante: Companhia Industrial

e Agrícola Santa Bárbara S.A. (Uai-
na Santa Bárbara).

Reclamado: Romildo Wiezel. .
Assunto: Aplicação das sanções

previstas no art. 43, do Decreto-lei
To 3.855 (Desvio de canas).

Relatar: Aloisio de Miranda Bastos.
Estado de Minas Gerais

Processo: P.C. 133-62:
Reclamante: Usina Fronteira S.A.
Reclamado: Rubens dos Santos Reis
Assunto: Reclamação de Usina con-

tra o fornecedor Rubens dos Santos
Reis.

Relatar: Aloisio de Miranda Bastos.
Estado do Rio de Janeiro

Processo: p,C. 13-63.
Reclamante: Avelino Gomes da

Silva.
Reelamada: Usina São José.
Assunto: Reclamação de fornecedor

de cana contra a Usina.
Estada de São Paulo

Processo: P.C. 17-63.
Reclamante: Manoel Moral Castilho.
Reclamada: Usina santa Helena

Sociedade Anônima.
Assunto: Fixação de quota de for-

necimento le cana.
Relatar: Aloisio de Miranda Bastos.

Estado do Rio de Janeiro
Processo: P.C. 51-63.
Reclamante: Francisco Martins dos

Santos.
Reclamada; Sõciété de Sucréries

Brésiliennes (Usina. Paraíso).
Assunto: Reclamação de fornecedor

contra a Usina.
Relatos: Aloisio de Miranda Bastos.
Processo: P.C. 2S-63.
Reclamante: Josefa Pereira Pes-

sanha.
Reclamada: Usina Poço Gordo So-

ciedade Anônima (B. Lisandro).
Assunto: Reclamação de fornecedor

contra a Usina.
Relatar: Aloisio de Miranda Bastos
Processo: P.C. -41-59.
Reclamante: Société de Sucréries

Brésiliennes (Usina Paraíso).
Reclamado: João José de Souza.
Assunto: Reclamação de Usina con-

tra fornecedor.
Relatar: -Lycurgo Portocarrero Val-

ioso.
Estado de Pernambuco

Proce.sso — P.C. 73-58 e seu anexo
P.C. 74-58.

Reclamante — Hindemburgo Bor-
ba da Silva.

Reclamado — Sigismundo Tavares
Albuquerque (Engenho Zenith).

Assunto — Reclamação contra o

proprietário do Engenho Zenith e so-
lacita seja reconhecida a sua qualida-
de de fornecedor junto a Usina Santa
Tereza.

Relato'. — Lycurgo Portocarrer0
Valioso.

Estado do Rio de Janeiro
Processo — P.C. 55-59.
Rieclamante — Altamiro Ferreira

Gomes.-
Reclamada — Societé de Sucresies

Brésillennes (Usina Paraíso).
Assunto — Fixação de quota de for-

necimento de cana.
Relatar — Lyeurgo portocarrero

Valias°.
Estado de Minas Gerais

Processo — P.C. 29-60.
Reclamante — Ostino João Motta.
Reclamada — Manoel Marinho Ca-

marão , usina Santa Lúcia — ex-usi-
na Pontal).

Assunto — Fixação de quota de for-
necimento.
'Relatar — Lycurgo portocarrero

Venoso.
Estado de São Paulo

Processo — P.C. 107-62,
Reclamante — -Companhia Indus-

trial e Agrícola de Santa Barbara
S.A. — Usina Safita Barbam.

Reclamado — Casar Franza.
Assunto-- Desvio de canas na sa-

fra 61-62.
Relator	 Lycurgo portocarrero

Venoso.
Estado de São Paulo

Processo — P.C. 165-62.
Reclamante — Organização Mofar-

rej S.A, — Agrícola e Industrial.
Reclamada — Usina São Luiz.
Assunto — Recusa de recebimento

de canas,
Relator — Lyeurgo Portocarrero

Valioso.
Processo — P.C. 141-62. .
Reclamante — Companhia Indus-

trial e Agrícola santa Bárbara S.A.
(Usina Santa Bárbara).

Reclamado — Carlos Kraft.
Assunto — Aplicação das sanções

previstas no art. 43, do Decreto-lei
3.855 — Desvio de canas,

Relato; — Lycurgo Portocarrero
Valioso.

Estado de Pernambuco
Processo — P.C. 21-63.
Reclamante — Usina Cachoeira Li-

sa S.A.
Reclamado — Diógenes de Azevedo

e Silva..
Assunto — Reclamação da Usina

contra fornecedor de canas.
Reator — Lycurgo Portocarrero

Venoso.
Estado do Rio de Janeiro

Processo — P.C. 29-63, .
Reclamante — Sebastião Nogueira.
Reclamada —Usina São José S.A.
Assunto — Reclamação de forne-

cedor contra a Usina.	 .
Re!ator — Lycurgo Portoearrero

Valioso.
Etado do Rio de Janeiro

Processo — P.C. 15-63. •
Reclamante — Alexandre Batista

Pereira.
Reclamada — Usina São José.
Assunto — Reclamação de fornece-

dor contra a Usina,
Relatar — Lyeurgo Portoaarrero

Velloso.
Estado do Rio de Janeiro

Processo	 P.C. 37_63.
Reclamante — José Santilho Peça-

Reclamados — Herdeiros de Rita
Pereira do Rosário.

Assunto — Reclamação de arrenda-
tário contra proprietários de fundo
agricaia.

Re'ator — Lycurgo PortocarreN)
Valioso.

Estado de Minas Gerais
Processo — P.C. 1-63.
Reclamante — Joaquan Rodrigars

Mala.
Reclamado — Usina Açucareira

Passos S.A.
Assunto — Reclamação de forne-

cedor contra. a Usina..
Relatos — Lycurgo Portocarraro

Velloao.
Estado de São Paulo

Processo — A.T. 223-57.
Autuada — Distribuidora Marro-

rano Ltda.
Autuantes — Ferdinando Leonaislo

Laureano e outro,
Assunto — Auto de infração.
Relatar — Aloiio de Miranda II

tos.
Estado de Pernambuco

Processo — A.I. 541-56.
Autuado — Didier Borges Cabra).
Autuantes — Vicente Amaral Guu-

vela e outros.
Assunto — Auto de infração.
Relato/. — Aloisio de Miranda Bas-

tos.
Estado de São Paulo

Processo — A.I. 665-56,
Autuada — Usina Açucarcira São

Francico Ltda. (Usina São Froncico).
Autuantes — Francisco Martins Ve-

ras e outros.
Assunto — Auto de infração.
Relatar — Moído de Miranda Bas-

tos.
Estado de São Paulo

Processo	 A.I. 629-57.
Autuado — José Ferraz Ferreira. .
Autuante — Carlos Fontanela Ma-

tina.
Assunto — Auto de infração.
Relatar — Aloisio de Miranda Bas-

tos.
Estado de Minas Gerais

Processo — AI. 445-56.
Autuada r" Usina Santa Lúcia S.A.
Autuantes — Orlando Mietto e ou-

tro.
Assunto — Auto de infração.
Relatar — A.otaio de suranda Bas-

tos.

Estado do Paraná
Processo —	 247-54. e
Autuadas — Distribuidora Central

do Paraná Ltda. e RIcardo Lunar-
delli S.A. (Usina Central Paraná).

Au.lantes	 Fason Braga e outros.
Assunto — Auto de infração.
Relatar — Aloísio de Miranda Bas-

tos.
Estado de Minas Gerais

Processo — A.I, 227-54.
Aurtada — Cia. Açucareira Rio

Novo (Usina São Sebastião). •
Autuante — Ronaldo de Souza vaie,

Assunto — Auto de infração.
Relatar — Aloisio de Miranda lias

tos.
Estado de Alagoas

Processo — A.I. 299-56.
Autuada — Usina Brasileiro CIP

Açúcar e Álcool S.A.
Autuante — Luiz de Araujo Ca-

valcanti Duca Neto.
Assunto — Auto de . infração.
ReSotor — Aloisio de Miranda Bas-

tos.	 •
Estado de São Paulo

Processo — A.I. 703-56.
Autuados — Silvio Sampaio Moreira

e José Sampaio Moreira Junior (Usi-
na Santa Carlota),

Autuante . — Hélio de Alvarenga.
Assunto — Auto de Infração.
Relato: — Aloisio de Miranda Bu-

fos.

,r.

DIÁRIO OFICIAL (Seçko I — Parte ti)
	

Setembro de 1963 2501



DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte: Setembro de ,196.5 .

-

2502 Segunda-feira 16

Relator - Lycurgo Portocarrero Processo -A. 1. 485-56 e seu anexo'	 Estado do Rio de Janeiro
Valioso.	 I Processo - A. 1. 31-57 e seu ane.

Estado de Pernambuco

Estado da Paraiba
Processo - A.I. 637-56.
Autuada - Usina Tanques S.A. -

DePOSItO de Campina Grande.
Autuantes - Elaan Braga e outro.
Assunto - Auto de infração.
Reiator	 A.olsio de Miranda 'clas-

Estado de Pernambuco
Processo - A.I. 459-56 e seu ane-

xo A.I. 341-54.
Autuado - Heredias Tavares 'Be-

zerra.
Autuantes - Renato de Azevedo

Guerra e outros.
Assunto - ama de infração.
Relato: - Aloisio de Miranda Bas-

tos.
Estado de São Paulo

Processo - A.I. 821-57.
Autuados - João Bertelli e Orlandl

& I Cia. Ltda.
Autuante - Carlos Cassia.
Assunto - Auto de infração.
Relatar - . Aloisio de Miranda Bas-

tos.
Estado de Pernambuco

Processo - A.I. 745-57.
Autuados - Eduardo Limeira da

Silva e Usina Caxangá S.A. (Depó-
sito).

Autuantes - Geraldo Beiro de Mi-
randa e outro.

Assunto - Auto de infração.
Relatei- - AloLsio de Miranda

Estado de Minas Gerais
Processo - AI. 693-57.
Autuados - Irmãos Machado e Jor-

ge Cauhy & Filhos.
Autuantes - Francisco Martins Ve-

ras e outros.
Assunto - Auto de infração.
Relator - Aloisio de Miranda Bas-

tos.
Estado de São Paulo

Processo - A.1. 109-57.
Autuados - Irmãos calil & Cia -

Ometto. Pavan & Cia, Ltda. (Usina
nta Cruz) - Cia. Agrícola Fazenda

São Martinho (Usina São Martinho).
Autuantes - Darcy Queiroz de

Carvalho e outro.
Aesunto - Auto de Infração.
Relator - Aloisio de Miranda Bas-

tos.
Estado de Pernambuco

Processo - A.I. 247-57.
Autuada - Usina Barão Suassima

Autuantes - Renato Sant'Anna de
Oliveira outro.

Assunto - Auto de infração.
Re/ator	 Aloísio de Miranda Bas-

Estado de São Paulo
Processo - A .I. 449-60.
Autuados - Primo Ferruzzi e Usi-

na São Francisco.
Autuado - Rinaldo Costa Lima.
Assunto - Auto de infração.
Relator	 Lycurgo Portocarrero

Valioso.
Es-éado do Rio de Janeiro

Processo - A.I. 503-60.
Autuada - Usina Santa Rosa S.A.

(Usina Santa Rosa),
Autuantes - Ferdinando Leonar-

cio Laureano e outios.
Assunto - Auto de infração.
Relator - Lycurgo Portocarrero

Valioso.
Processo - A.I. 529-60.
Autuada - Souza Cereais Ltda.
Autuantes - Germano de Moura

Magalhães e outro.
Assunto - Auto de infração.
Relator	 Lycurgo Portocarrero

Valioso.
Estado de São Paulq

Processo - A.I. 517-60.*
Autuado - Julio Paperetti e Fri-

gorifico Boiadeiro Ltda.
Autuantes - Orlando Micto e ou-

tro.
msuato -a 440 de itataa944,

Processo - A.I. 521-60.
Autuado - Ignorado.
Autuantes - Vicente Amaral "-

veia e outros.
Assunto - Auto de infração.
Relator	 Lycurgo PortoCarrero

Valioso.
Estado da Bahia

•Processo - AI, 547-60.
Autuado - Depósito de Usina ra3-

sagem -• Usina Passagem SaA.
Autuantes - Antônio de Carvalho

Silva e outro.
Assunto - Auto de infração.
Relator - Lycurgo Portocarraaa

Vello.so.
Estado do Rio de Janeiro

Processo - A.I. 569-60.
Autuada - Usina Santa Ros,a S.A.
Autuantes - José de Alencar Bar-

celos Coutinho e outro. .
Assunto - Auto de infração.
Relator - Lycuago Portocarrero

Valioso.
• Estado de Sergipe

Processo - A. I. 585-60.
Autuado --Pedro Ribeiro de sou-

za (Usina _Varzea Grande).
• Autuante - Renato Sant'Anna
Oliveira.

Assunto - Auto de infração.
Relator - Lycurgo Portocarrero

Valioso.
Estado de Minas Gerais

Processo: A. I. 647-60.
Autuados - Irmãos Borges Limi-

tada.
Autuantes - Orlando Martins Bar-

bosa e outro.
Assunto: Auto de infração,
Relator: Lycurgo Portocarrero Val-

ioso.
Estado do Ceará

Processo - A. I. 553-60.
Autuado - Francisco Alves da Sil-

va.
Autuantes: Austriclinio da Gosta

Wanderley e outros.
Assunto - Auto de infração.
Relator	 Lycurgo Portocarrero

Valioso.
Estado do Rio de Janeiro

Processo: A. I. 567-60.
Autuada: Companhia Agrícola Bai-

xa Grande (Usina Santo Amaro).
- Autuantes: Antônio Walas Vodopi-
ves e outro.

Assunto: Auto de infração..
Relator: Lycurgo Portocarrero Val-

ioso.
, Estado de Minas Gerais

Processo,- A. I. 697-60.
Autuado - Nelson de Araújo Pena.
Autuantes - Armando de Alencar

Arraes e outro.
Assunto - Auto de infração,
Relator:	 Lycurgo Portacarrero

Velloso.	 •
Estado de São Paulo

Processo - A. I. 663-60.
Autuado -- Ibraim Adedo.
Autuante - Renato Baldina
Assunto - Auto de infração.
Relator: - Lycurgo Portacarrero

Valioso.
Estado de Minas Gerais

Autuantes
Assunto -
Relator:

Valioso.
Estado

Processo -
Autuado --

Diniz.
Autuantes:

outro.
Assunto
Relator: -

Valioso.
Estado de São Paulo

Processo - A. I. 679-57.
Autuado - João Guilherme da run-

seca - Engenho São João.
Autuante - Rubens Pereira.
Assunto - Auto de infração.
Relator: - Lycurgo Portacarrero

Valioso.
Estado de Alagoas

Processo - A. I. 149-57.
Autuados - Arnaldo Guimarães,

M:guel Pinto e Francisco Cavalcanti
Pedrosa.

Autuantes - Luís de Araujo Ca-
valcanti Duca. Neto e outros.

Assunto - Auto de infração.
Relator: - Lyeurgo Portacarrero

Valioso.
Estado do Ceará

Processo - A. I. 685-57.
Autuado - Francelino Bastos Bon-

fim.
Autuante - José Ai-latidas Barreto

Cavalcanti.
Assunto - Auto de infração. .
Relator: - Lyeurgo Portacarrero

Vellaso.
Estado de Minas Gerais

Processo - A. I. 423-54.
Autuada - Usina de Açficar e Ai-

coei Arianópolls Ltda.
Autuante - Luiz Carlos Avelar.
Assunto - Auto de infração.
Relator - J. A. de Lima Tei-

xeira.
Estado de São Paulo

Processo - A. I. 215-58.
Autuados - Irmãos Oliveira.
Autuante - Paulo Lenis.
Assunto - Auto de infração.
Relator - J. A. de Lima Tei-

xeira.
Estado de Minas Gerais

Processo - A. 1, 633-59.
Autuado - Antônio Rodrigues Cha-

gas.	 a
Autuante - Ruy de Bittencourt.
Assunto - Auto de infração.
Relator - J. Ar de Lima Tei-

xeira.
Estado de São Paulo

Processo - A. I. 689-60. •
Autuados - Irmãos Mixtro.
Autuante - Nelson Faillace.

.Assunto - Auto de infração.
Relator - J. A. de Lima Tei-

xeira.	 -
Estado de Sergipe

Processo - A. I. 657-60.
Autuado - Pedro Ribeiro de Souza

(Usina Varzea Grande).
Autuante - Renato Sant'Anna de

Oliveira.
Assunto - Auto de infração.
Relator - J. A. de Lima Tei-

xeira.
Estado de Minas Gerais

Tel-

Processo - A. I.
Autuado: Lázaro

mento.
Autuante: Sérgio

veira Santos.

..	 •
Autuado - Joaquim Ubaldo Pereira

(Engenho das Flores).
- José Gonçalves Lima.
Auto de infração,

- Lycurgo Portacarrero

de Minas Gerais
A. I. 517-55.
Joaquim Mariano Alves

José Gonçalves Lima e
Auto de infração.

Lycurgo Portacarrero

693-60.	 1 Processo - A. I. 705-60.
Gomes do Nasci- Autuados - Irmãos Magalhães Li-
Eduardo de 011- mitada.Autuante - Francisco Martins Ve-

ras e outros.
Assunto - Auto de infração.	 •Assunto - Auto de infração.
Relator: - Lyourgo Portacarrero Relator - J. A. de Lima

*4110sa.,	 Xatrea

xo A. I. 45-50.
Autuada - Usina Sapucaia S, A,

(Usina Sapucaia).
Autuante - Josival Alves Barreto.
Assunto - Men de infração.
Relator -	 4. de Lima. Tel.
xeira. 

Estado de São Paulo
Processo - A. I. 445-50.
Autuado - Franco de Souza Lima

tada - Engenho de Aguardente "Bo.
tuquara".

Autuantes - Gonzaga Batista Sil
veira e outro.

Assunto - Auto de infração.
Relator - J. A. de Lima Tel.

Xeira.
•Estado de Pernambuco

Processo - A. I. 75-60.
Autuado - Severino Dias de Aram
Autuantes: Vicente do Amarai

Gouveia e outros.
Assunto - Auto de Infração.
Relator - J. A. de Lima Tel. .

xeira.
Estado de Pernambuco

Processo - A. I. 145-60.
Armado - João de Albuquerque

Vasconcelos.
Autuantes - Vicente Gouvela e ou-

tros.
Assunto - Auto de infração.
Relator - J. A. de Lima 'Tei-

xeira.
Estado de Pernambuco

. Processo - A. I. 25-60.
Autuada - Rita Bezerra de Lima.
Autuantes - Mosart C. Martins de

Arribas e outros.
Assunto - Auto de infração.

xeira.
Relator - J. A. de . lama Tal-

Estado de São Paulo
Processo - A. I. 627-59.
Autuados - Antônio Pessente avo-

ront & Cia.
Autuantes - Josoê Machado e ou-

tros.
Assunto -.Auto de infração.
Relator - J. A. de Lima Tei-

xeira.
Estado do Rio Grande do Norte

Processo - A. 1. 137-55 e anexos:
A. I. 138-55 e A. I. 139-55.

Autuada - Usina Ilha Bela.
Autuantes - W. M. Buarque e ou-

tros.
Assunto - Auto de infração.
Relator- - J. A. de Lima Tei-

xeira.
Processo: A.I. 271-60.
Autuado: Severino da Costa Cirna.
Autuantes: José Aristides Barreto

Cavalcante e outro.
Assunto: Auto de infração.
Relator: J. A. de Lima Teixeira.

Estado de São Paulo

Processo: A I. 183-60.
Autuados: Indústria e Comércio de

Bebidas Beija Flôr Ltda. - José
Fonseca Magalhães e Antônio Mar-
tins.

Autuantes: Mário Simões Mendes
e ROuetrlao.tor"tm:

Auto de infração.
Relator: J. A. de Lima Teixeira.

Estado de São Paulo
Processo: A.I. 555-59.

, Autuada: Usina Sant'Anna de L.
Varri & Cia.

Autuantes: Renato Cavalcanti Be-
zerra e outro.

Assunto: Auto
-
 de infração.

Relator: J. A. de Lima Teixeira.
Estado de São Paulo

Processo: A. Ia 215-60
Autuados: Pucci a; Perez e Dial

Pastorinho S. A. - Comércio e In-
dústria.

Autuante: Rinaldo Casta Lima,
Assunto: Auto de infração.
Relatori J. A, de Lima Teixeira.



• Se oda-feira 16 DIÁRIO OFICIAL Setembro de 1463 2601(S*40 1 - Parte 11)

OBRAS COMPLETAS DE RUI BARBOSA
111.n•n••104.

•	 Volume
‘

Tomo
•

Assente	 •••
.

-

Volume Assunto

..
-

Preço

,
•

vin 1 Diveraos Trabalhos 	 • 300.00 XXVII III Discursos Parlamentares	 	 90.00
X IV Reforma do Ensino Primário 40.00 XXVIII I Discursos Parlamentares	 . 	 120.00

XIII II Trabalhos Diversos 	 400.00 XXIX II Réplica	 	 120.00
XIV 1 Questa* Militar 	 	 ... MOO XXIX III Réplica	 	 120.00

XVIII II Relatório do M. da Fazenda 	 5040 XXIX V •	 Discursos Parlamentares	 	 130.00
XVIII III Relatório do M. da Fazenda 	 65.00 XXX 1 Discursos	 Parlamentares	 	 120.00
XVIII IV Relatório do M. da Fazenda , 	 10,00 XXXI -	 1 - Discursos	 Parlamentares' 	 100,00

XIX III Trab. juridicoa - Est. de Sino .. 120.00 XXXI III Trabalhos Ittridicos 	 - 120.0C
XIX IV Trab. Juridicos - Est. de Sitio .. 120,00 XXXI IV Limites Ceará - Rio G. do Norte. 120.00
XX V Trabalhos	 Juridicos	 	 250.00 XXXI V Limites Ceara*- Rio G. do Norte. 120.00

XXIII II Impostos Interestaduais	 .. 	 200,00 XXXII •	 I Discursos	 Parlamentares	 	 120.00
XXIV .	 III Trabalhos Juridicos	 	 120,00 XXXIII- I . Discursos	 Parlamentares	 	 150.00
XXV VI Discursos	 'P'arlamentares	 	 .120,,00 XXXIV I Discursos Parlamentares 	 250.00

XXVI II Discursos	 Parlamentares	 	 100.00
.

'	 XL /I Trabalhos jurldlcos 	 • 	 400.00
XXVI III Trabalhos juridicos 	 121).00 XLVI I Campanha	 Presidencial	 ,  - 120.00
XXVI I	 IV A- Imprensa	 	 120.00 "XLVI 1	 II Campanha	 Presidencial 120.00

Modo 44 Z4e "mio

'Processo: A.1„ ert-eo.
Autuada; Casa PaSsos Ltda.
AUtUante; 30e06 Machado.

, Assunto; Auto de infração.
Relatar; J. A. de Lima Teixeira.
Estado do Rio Grande do Norte

Processo; A.I. 381-60.
Autuada: Usina Estivas S.A.-

". * Autuantes: Rinaldo Oliveira Fio-
nato e outro.
Assunto: Auto de infração.
Relator: J.A. de Lima Teixeira.
' Estado' do Rio de Janeiro
Processo; A.I. 175-59.
Autuados: Cia. Engenho' central

de Qui/mamã. (Usina Quissamã) e
Peri Carvalho de Oliveira.

Autuantes; Ouveroindo Leão dó
Nascimento e outro.

Assunto: Auto de- Infração.
Relator; J. A. de Lima Teixeira.

'ratado do Pernamtuco
Processo: A. I 389-60.

-- Autuado: Manoel Guedes Correta.
Autuantes: Aylson Druck BarrOs e

outros,
Assunto: Auto de infração.
Relator: J.A. de Lima Teixeira.

Zoado do Paraganbsee
Premo: 4.1. 343-60.
Autuado: Joaquim Francisco de Ar-

ruda.
Autuantes: 'Vicente do Amaral Ciou-

vela e outros.
Assunto; Auto de Infração.
Relator: J.A. de Lime. Teixeira.

Estado do Pernambuco •
Processo: A.I. 507-59.
Autuada: Usina Estreliana 8. A.

Usina F..strellana.
Autuantes: AYlson Druck Barros e

Outro,
Assunto: Auto de infração.
Relator: J. A. -de Lima Teixeira,

Estado de.Atagoas
Prdoesso: A.I. 307-60.
Autuada: Cooperativa de. Plantado-

res; de Cana de Assembléia Ltda. -
Usina Boa Sorte.
.. Autuantes; José Allpio Vieira Pti;
to e outro.

Assunto: Auto de infração. • •
Relatar; J. A. de Lima Teixelrk. -

Estado da Gurntobara
Processo:- A.I. 11-53.
Autuadas: Fábrica de

Lida e Usina Cupim.
Autuantes: Hamilton

e outros.
Assunto: Auto de infr
Relator:	 lter de

Estado do Pararia
Processo; A.T. 291-53.
Autuada: Bebidas "PÁS" Limitada.
Autuantes: Bisou Braga e outros.
Assunto; Auto de infração.
Rala ter: Walter, de Andrade.

Estado do Parand
Processo: Ai. 393-54.
Autuada: M. Anunziato Cia.
Autuantes: Benedito A. London e

outro.
Assunto: Auto de infração.
Relator: Walter de Andrade.

Estado do Parand
Processo: A, I. 415-54.
Autuada; António Bresciani.
Autuantes: Benedito A. London e

outro.
• Assunto: Auto de infração.

Relator: Walter da Andrade.
Estado de Minas Gerais

Processo: A. I. 517-54.
Autuado; Herraenegildo de Oliveira

Barbosa "Engenho Fábrica".
Autuante: Luiz Carlos da Cunha

Avelar.

-

Autuante: Benedita de Almeida.
Assunto: Anta de infraçao -
Relatar: Walter de Andratfa

Estado do deard
Processo: A.I. 41-57.
Autuado; Paulo Campos Tem.
-Autuante: Everardo Lin e Bezerra

Bezerra Cavalcantl,
Aratmto; Auto de Infração:
Relator: 'Waltfr de Andrade.

Estado de Minas Gerais
Processo: AI. 433-57.

* Autuado: Abílio Aad Comércio e
Indústria Ltda.

Autuantes: Waldo de Miranda Cla-
va= e outro.

Assunto; Auto de infração.
Relator: Walter de Andrade.

Estado de Silo Paulo
ProcesSo: A.I. 303-57.
Autuados; Eduardo- Tronco k Cio.

Ltda e Allar - Mega (Arrendatários do
Engenho Tarumã).

Autuante: Mário Simões Mendes,
Assunta; 'Auto de infração.
Relator: Walíer de Andrade.

Estado de Sergipe
• Processo: A.I, 773-57.	 -

Autuada; Vasconcelos Irmão te Cia..
(Refinaria Cacique),

Autuanteá: Henrique Afonso Vara e
outro,

Assunto: Auto de infração.
Relator: Walter de Andrade.,

Assunto: Auto de infração.
D'kes RA3ka Relator: Walter de Andrade.

Alvaro Pupe	 Estado de 'Minas Gerais
, Processo: ALI; 11-57.

ação.	 Autuado:- Falido António •(.Engenho
Andrade:	 N. 13. da Natividade).

-

%dm

4



2504 Segunda-feira 18 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II) Setembro de 1963

~ta.	 awil.Mielleffialloom.Weiff

	:n!!~~"M"'"."""~"

CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS

DO TRABALHO

Texto da Consolidação atualizado atê 30 de
março de 1959. Leis, decretos-leis, decretos
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeiro
de 1953, do Ministro do Trabatho. Indústria e
Comérdo. Relatório e exposição de motivos
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Exposição de motivos
ministeriaL Indica alfabético-remissivo,

DIVULGAÇÃO N.' 652

La edição

Preço: Cr$ 150,00

A 'VENDA 11

Elejo de Vendas : kv. Rodrigues

,	 Macia 1: Ministèrio da Fazenda

Nerido-ss a pedidos pçlo Serviço de Reembolso Poztal

PREÇO usTg. NogRo Cr$ 1,00


